
Status: Point in time view as at 01/04/2006.
Changes to legislation: There are currently no known outstanding effects for the Απόφαση αριθ.
186 της 27ης Ιουνίου 2002 σχετικά με το υπόδειγμα εντύπου που είναι αναγκαίο για την εφαρμογή
των κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΟΚ) αριθ. 1408/71 και (ΕΟΚ) αριθ. 574/72 (E 101) (Κείμενο

που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) (2003/149/ΕΚ). (See end of Document for details)

Απόφαση αριθ. 186 της 27ης Ιουνίου 2002 σχετικά με το υπόδειγμα
εντύπου που είναι αναγκαίο για την εφαρμογή των κανονισμών του
Συμβουλίου (ΕΟΚ) αριθ. 1408/71 και (ΕΟΚ) αριθ. 574/72 (E 101)

(Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) (2003/149/ΕΚ)

ΑΠΌΦΑΣΗ αριθ. 186

της 27ης Ιουνίου 2002

σχετικά με το υπόδειγμα εντύπου που είναι αναγκαίο για την εφαρμογή των
κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΟΚ) αριθ. 1408/71 και (ΕΟΚ) αριθ. 574/72 (E 101)

(Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ)

(2003/149/ΕΚ)

Η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΤΩΝ
ΔΙΑΚΙΝΟΥΜΕΝΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ,

Έχοντας υπόψη:

το άρθρο 81 στοιχείο α) του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 1408/71 του Συμβουλίου, της 14ης
Ιουνίου 1971, περί εφαρμογής των συστημάτων κοινωνικής ασφάλισης στους μισθωτούς, στους
μη μισθωτούς και στα μέλη των οικογενειών τους που διακινούνται εντός της Κοινότητας(1),
σύμφωνα με το οποίο είναι επιφορτισμένη να χειρίζεται όλα τα διοικητικά θέματα που
απορρέουν από τον κανονισμό (ΕΟΚ) αριθ. 1408/71 και τους μεταγενέστερους κανονισμούς,

το άρθρο 2 παράγραφος 1 του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 574/72 του Συμβουλίου(2), σύμφωνα με
το οποίο η διοικητική επιτροπή καθορίζει τα υποδείγματα των πιστοποιητικών, βεβαιώσεων,
δηλώσεων, αιτήσεων και άλλων εγγράφων, αναγκαίων για την εφαρμογή των κανονισμών,

την απόφαση αριθ. 172, της 9ης Δεκεμβρίου 1998, για τα υποδείγματα των εντύπων που είναι
αναγκαία για την εφαρμογή των κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΟΚ) αριθ. 1408/71 και (ΕΟΚ)
αριθ. 574/72 (E 101)(3),

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Είναι σκόπιμο να προσαρμοστεί το έντυπο E 101, ώστε να πιστοποιείται από τον
αρμόδιο φορέα η νομοθεσία που εφαρμόζεται στους εργαζόμενους στις διεθνείς
μεταφορές.

(2) Η συμφωνία του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου, της 2ας Μαΐου 1992, όπως
συμπληρώθηκε από το πρωτόκολλο της 17ης Μαρτίου 1993, παράρτημα VI, εφαρμόζει
τους κανονισμούς (ΕΟΚ) αριθ. 1408/71 και (ΕΟΚ) αριθ. 574/72.

(3) Με απόφαση της μεικτής επιτροπής του ΕΟΧ, τα υποδείγματα των εντύπων που
είναι αναγκαία για την εφαρμογή των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 1408/71 και (ΕΟΚ)
αριθ. 574/72 θα προσαρμοστούν και θα χρησιμοποιηθούν στον Ευρωπαϊκό Οικονομικό
Χώρο.



2 Απόφαση αριθ. 186 της 27ης Ιουνίου 2002 σχετικά με το υπόδειγμα εντύπου που...
Document Generated: 2023-12-01

Status: Point in time view as at 01/04/2006.
Changes to legislation: There are currently no known outstanding effects for the Απόφαση αριθ.
186 της 27ης Ιουνίου 2002 σχετικά με το υπόδειγμα εντύπου που είναι αναγκαίο για την εφαρμογή
των κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΟΚ) αριθ. 1408/71 και (ΕΟΚ) αριθ. 574/72 (E 101) (Κείμενο

που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) (2003/149/ΕΚ). (See end of Document for details)

(4) Πρέπει, για πρακτικούς λόγους, να χρησιμοποιούνται ταυτόσημα έντυπα μέσα στην
Κοινότητα και στον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο.

(5) Η γλώσσα στην οποία συντάσσονται τα έντυπα έχει αποφασιστεί με τη σύσταση αριθ.
15 της διοικητικής επιτροπής,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

1. Το υπόδειγμα του εντύπου E 101 που περιλαμβάνεται στην απόφαση 172
αντικαθίσταται από το συνημμένο υπόδειγμα.

2. Οι αρμόδιες αρχές των κρατών μελών θέτουν στη διάθεση των ενδιαφερόμενων
(νομίμως αιτούντων, φορέων, εργοδοτών, κ.λπ.), το έντυπο σύμφωνα με το
συνημμένο υπόδειγμα.

3. Το έντυπο διατίθεται στις επίσημες γλώσσες της Κοινότητας και σχεδιάζεται κατά
τρόπο ώστε οι διάφορες γλωσσικές εκδόσεις να έχουν την ίδια διάταξη, ώστε να
καθίσταται δυνατό σε κάθε άτομο (νόμιμο αιτούντα, φορέα, εργοδότη κ.λπ.) να
λαμβάνει το έντυπο στη δική του γλώσσα.

4. Η παρούσα απόφαση είναι εφαρμοστέα από την πρώτη ημέρα του μήνα που έπεται
της δημοσίευσής της στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.



Απόφαση αριθ. 186 της 27ης Ιουνίου 2002 σχετικά με το υπόδειγμα εντύπου που...
Document Generated: 2023-12-01

3

Status: Point in time view as at 01/04/2006.
Changes to legislation: There are currently no known outstanding effects for the Απόφαση αριθ.
186 της 27ης Ιουνίου 2002 σχετικά με το υπόδειγμα εντύπου που είναι αναγκαίο για την εφαρμογή
των κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΟΚ) αριθ. 1408/71 και (ΕΟΚ) αριθ. 574/72 (E 101) (Κείμενο

που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) (2003/149/ΕΚ). (See end of Document for details)



4 Απόφαση αριθ. 186 της 27ης Ιουνίου 2002 σχετικά με το υπόδειγμα εντύπου που...
Document Generated: 2023-12-01

Status: Point in time view as at 01/04/2006.
Changes to legislation: There are currently no known outstanding effects for the Απόφαση αριθ.
186 της 27ης Ιουνίου 2002 σχετικά με το υπόδειγμα εντύπου που είναι αναγκαίο για την εφαρμογή
των κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΟΚ) αριθ. 1408/71 και (ΕΟΚ) αριθ. 574/72 (E 101) (Κείμενο

που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) (2003/149/ΕΚ). (See end of Document for details)

(1) ΕΕ L 149 της 5.7.1971, σ. 2.
(2) ΕΕ L 74 της 27.3.1972, σ. 1.
(3) ΕΕ L 143 της 8.6.1999, σ. 13.

https://webarchive.nationalarchives.gov.uk/eu-exit/https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.1971.149.01.0002.01.ENG
https://webarchive.nationalarchives.gov.uk/eu-exit/https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.1972.074.01.0001.01.ENG
https://webarchive.nationalarchives.gov.uk/eu-exit/https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.1999.143.01.0013.01.ENG


Απόφαση αριθ. 186 της 27ης Ιουνίου 2002 σχετικά με το υπόδειγμα εντύπου που...
Document Generated: 2023-12-01

5

Status: 
Point in time view as at 01/04/2006.

Changes to legislation: 
There are currently no known outstanding effects for the Απόφαση αριθ. 186 της 27ης
Ιουνίου 2002 σχετικά με το υπόδειγμα εντύπου που είναι αναγκαίο για την εφαρμογή των
κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΟΚ) αριθ. 1408/71 και (ΕΟΚ) αριθ. 574/72 (E 101) (Κείμενο
που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) (2003/149/ΕΚ).


